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Havne- og farvannsloven regulerer havnevirksomhet, forvaltning av 
farvann og krav til sikkerhet og fremkommelighet i norske farvann. 
Lovkommentaren vil gi god veiledning i forståelse av loven til kom-
muner, havner, skipsfartsnæringen, rederi- og havneorganisasjoner, per-
soner som bruker farvannet til næring og friluftsliv, jurister, advokater, 
dommere og andre som har behov for å sette seg inn i dette regelverket.

Boken gir grundige kommentarer til bestemmelsene i loven, som trådte 
i kraft 1. januar 2020. Basert på forfatternes kjennskap til rettsområdet 
er de bestemmelsene som erfaringsmessig er mest utfordrende for 
aktørene, særlig grundig omtalt. Dette gjelder regler for kommunale 
havners økonomi, havners mottaksplikt og kommunenes ansvar og 
myndighet i farvannet.

I flere av bestemmelsene er skjæringspunktet mellom økonomisk 
aktivitet og forvaltningsmyndighet en utfordring, og forfatterne gir 
brukerne av loven veiledning i dette. Havne- og farvannsloven må 
ses i sammenheng med annet relevant regelverk som har betydning 
for farvannsforvaltning og havnevirksomhet. Forfatterne redegjør for 
betydningen av slikt regelverk. Den tidligere losloven er tatt inn i den 
nye havne- og farvannsloven, og lovkommentaren gir også kommenta-
rer til bestemmelsene om losordningen.

Kristin Bjella er cand.jur. fra UiO (1987) og er advokat med møterett for Høyesterett 
og partner i advokatfirmaet Hjort. Hun har tidligere arbeidserfaring fra blant annet 
Justisdepartementets lovavdeling og domstolen. Bjella har fornybar energi og miljø, 
fast eiendom og offentlig sektors næringsvirksomhet, herunder havner, som sine 
hovedarbeidsfelt og har lang erfaring fra rådgivning innen disse områdene. Hun var 
leder for havne- og farvannsutvalget.

Anne Katrine Flornes er cand.jur. fra UiB (2000). Flornes er utredningsleder i Nærings- 
og fiskeridepartementet og har en sentral rolle i departementets arbeid med regelverks-
utvikling knyttet til havne- og farvannsloven. Hun ledet arbeidet med utarbeidelse av 
lovproposisjonen som er grunnlaget for den nye havne- og farvannsloven, og deltok 
også i sekretariatet til havne- og farvannslovutvalget.

Ingvild Skorve har master i rettsvitenskap fra UiB (2011). Skorve er seniorrådgiver i 
Nærings- og fiskeridepartementet og har en sentral rolle i departementets arbeid med 
regelverksutvikling knyttet til havne- og farvannsloven. Hun deltok i sekretariatet til 
havne- og farvannslovutvalget og var med og utarbeidet lovproposisjonen som ligger  
til grunn for den nye havne- og farvannsloven. 
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Forord

Forfatterne til denne lovkommentaren møttes i lovutvalget som foreslo ny havne- og 
farvannslov, innstillingen NOU 2018: 4 Sjøveien videre. Kristin Bjella var leder for 
utvalget. Ingvild Skorve og Anne Katrine Flornes var i sekretariatet som sørget for at 
utvalget fikk alt nødvendig bakgrunnsstoff, og skrev utkast til tekst til vurderingene. 
Dette samarbeidet ga grobunn for tanken om å utarbeide en lovkommentar til loven slik 
den ble vedtatt.

Formålet med boken er å gi en oversiktlig fremstilling av gjeldende rett, med vekt 
på lovtekst, forarbeider og praksis. Vi har forsøkt å skrive boken slik at den kan være et 
nyttig redskap for alle som har behov for å bruke og forstå loven. Det er alltid vanskelig å 
finne den rette balansen mellom å fordype seg i juridiske spørsmål med kanskje begrenset 
praktisk betydning, og å treffe det som er nyttig i den praktiske hverdagen for både eierne 
av havnene, havnene selv og brukerne av deres tjenester samt redere og ulike brukere av 
farvannet. Vi håper vi har truffet denne balansen, og at leserne får en bok de har nytte av.

Vi ønsker å understreke at der vi gir uttrykk for vår egen oppfatning om hvordan loven 
skal forstås, må dette stå som vårt personlige syn. At Flornes og Skorve til daglig arbeider 
i det departementet som har ansvar for loven, innebærer ikke at de synspunktene som 
kommer til uttrykk i boken, uten videre kan tolkes som departementets syn.

Vi har fått god støtte og gode tips og innspill av kollegaer i både departementet, 
Kystverket og advokatfirmaet Hjort, og takker for det. Flornes og Skorve ønsker å takke 
Samferdselsdepartementet og ekspedisjonssjef Ottar Ostnes, som gjorde det mulig for 
oss å bruke tid på arbeidet med boken. Vi vil alle særskilt takke avdelingsdirektør Anita 
Christoffersen, som i stor grad har bidratt til at bokprosjektet kom i gang, og som også har 
vært motivator for arbeidet. En særlig takk også til advokat Heddy Ludvigsen i Hjort for 
gode innspill til omtalen av regelverket om offentlig støtte og offentlige anskaffelser, og 
til seniorrådgiver Henning Osnes Teigene i Kystverket, som har bidratt med oppklaringer 
om reglene om los. Andre kollegaer i Kystverket, i Kystseksjonen i departementet og i 
Hjort har også vært gode og tålmodige diskusjonspartnere. Sist, men ikke minst: en stor 
takk til professor emeritus Thor Falkanger, som har bidratt med gode råd og innspill til 
endringer som faglig konsulent. En takk til alle, samtidig som vi understreker at teksten 
i boken – og eventuelle feil og unøyaktigheter – selvsagt står for vår egen regning.

Selv om vi har gått gjennom teksten mange ganger, finner leserne helt sikkert noe de 
vil stusse over, og kanskje også noe som fremstår som feil eller uklart. Vi er takknemlige 
for å bli gjort oppmerksom på dette.

Til slutt vil vi rette en varm takk til våre hjemlige støttespillere som tålmodig har 
holdt ut gjennom forfatternes lange arbeidskvelder og -helger. Her nevnes særlig Sverre, 
Kristofer og Per.

April 2022

Kristin Bjella, Anne Katrine Flornes og Ingvild Skorve
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Presentasjon av forfatterne

Kristin Bjella er cand.jur. fra Universitetet i Oslo (1987) og er advokat og partner i 
advokatfirmaet Hjort DA. Hun har tidligere arbeidserfaring fra Justisdepartementets 
lovavdeling, domstolen og Haavind AS, og omfattende styreerfaring. Bjella har fornybar 
energi og miljø, fast eiendom og offentlig sektors næringsvirksomhet, herunder havner, 
som sine hovedarbeidsfelt, og har lang erfaring fra rådgivning og prosedyre innen disse 
områdene. Bjella var leder for havne- og farvannsutvalget.

Anne Katrine Flornes er cand.jur. fra Universitetet i Bergen (2000). Flornes er utred-
ningsleder i Nærings- og fiskeridepartementet og har en sentral rolle i departementets 
arbeid med regelverksutvikling blant annet knyttet til havne- og farvannsloven. Hun 
deltok i sekretariatet til havne- og farvannslovutvalget og har ledet arbeidet med lovpro-
posisjonen som ligger til grunn for den nye havne- og farvannsloven.

Ingvild Skorve har master i rettsvitenskap fra Universitetet i Bergen (2011). Skorve er 
seniorrådgiver i Nærings- og fiskeridepartementet og har en sentral rolle i departemen-
tets arbeid med regelverksutvikling blant annet knyttet til havne- og farvannsloven. Hun 
deltok i sekretariatet til havne- og farvannslovutvalget og har deltatt i utarbeidelsen av 
lovproposisjonen som ligger til grunn for den nye havne- og farvannsloven.
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1. Introduksjon til havne- og farvannsloven
1.1 Lov om havner og farvann (havne- og farvannsloven) ble vedtatt 21. juni 2019 og 
trådte i kraft 1. januar 2020. Lovens forarbeider er NOU 2018: 4 Sjøveien videre, Prop. 
86 L (2018–2019), Prop. 108 L (2018–2019), Prop. 30 L (2020–2021), Innst. 301 L 
(2018–2019) og Innst. 120 L (2020–2021). Loven erstatter tidligere havne- og farvanns-
lov av 2009 (LOV-2009-04-17-19) og losloven (LOV-2014-08-15-61).

Havne- og farvannsloven er en særlov om havnevirksomhet, farvannsforvaltning og 
sikkerhet og ferdsel på sjøen. Loven gjelder i alle sjøområder ut til territorialgrensen og 
er også gjort gjeldende på Svalbard, med tilpasninger. Enkelte bestemmelser er gjort 
gjeldende i Norges økonomiske sone. Loven er en rammelov, og store deler av regule-
ringen er overlatt til forvaltningen ved forskrifter med hjemmel i loven.

1.2 Havne- og farvannsloven av 2019 omstrukturerer og tar sikte på å forenkle tidligere 
lov, i tillegg til at den inneholder en rekke materielle endringer. Losordningen, som 
tidligere var regulert i en egen loslov, er innarbeidet for å gi en mer helhetlig og over-
siktlig regulering av sjøsikkerhetstiltakene. Lovgiver har vektlagt at loven skal bidra til 
å nå transport- og næringspolitiske mål, og samtidig innrettes slik at transportsektorens 
ansvar for klima og miljø ivaretas, jf. Prop. 86 L (2018–2019) s. 7.

1.3 Mange har interesser i å benytte kystsonen til ulike formål. Forarbeidene peker på at 
konkurransen om sjøarealene har tiltatt de senere årene, og at loven må ta hensyn til dette:

«Det legges derfor opp til at den nye havne- og farvannsloven skal favne videre enn å 
ensidig vektlegge sjøtransport- og havnenæringen. Loven vil fortsatt være en sektorlov 
for sjøtransport, men skal også, i samvirke med plan- og bygningsloven og annet relevant 
regelverk, ivareta næringsinteresser og andre brukergrupper av farvannet samt klima- og 
miljøhensyn.» (Prop. 86 L (2018–2019) s. 7)

Loven inneholder bestemmelser som skal bidra til sikkerhet i farvannet, for eksempel 
ved trafikkregulering, plikt til å melde om farer og regler som stiller krav til naviga-
sjonsinnretninger. Loven regulerer sjøtrafikksentralene og lostjenesten, og har regler 
som skal sikre kontroll med tiltak i sjøen og på land som vil kunne påvirke forholdene i 
farvannet. Loven inneholder også regler om tiltak ved ulykker og andre hendelser som 
kan medføre skade eller utgjøre fare for sikker ferdsel i farvannet.

Ansvaret for rydding og isbryting i farvannet og myndigheten til å gi tillatelser til 
tiltak og pålegg ved ulykker viderefører i hovedsak myndighetsfordelingen mellom stat 
og kommune i de tilsvarende bestemmelsene etter havne- og farvannsloven av 2009. 
Kommunene er gitt myndighet til blant annet å regulere ankring, bruk av taubåt og 
dykking i eget sjøområde, men med krav om at forskrift om ankring skal godkjennes 
av departementet. Staten har ansvar for navigasjonsinnretninger og utbedringer i hele 
farvannet og kan også regulere ferdselen. Kommunene er gitt myndighet til å regulere 
ferdsel med fritidsfartøy i eget sjøområde med unntak av hoved- og biled. Hoved- og 
biled er de farledene som anses som de viktigste farledene og hvor trafikken er størst, 
og befinner seg både innenfor og utenfor området for kommunens planmyndighet, jf. 
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28 Del I  Innledning

Prop. 86 L (2018–2019) s. 152. Farleder kan beskrives som definerte veistrekninger 
til sjøs. Farledsforskriften (2019) angir hvilke farleder som er hovedleder og bileder. 
Kommunens oppgaver i farvannet som angitt i loven kan finansieres med farvannsavgift.

Ansvarssubjektet ved ulykker og andre hendelser ble i gjeldende lov utvidet til å om-
fatte reder. Dette klargjør hvem som kan holdes ansvarlig dersom det offentlige er pådratt 
kostnader ved å gjennomføre tiltak på vegne av den som er ansvarlig for hendelsen.

Videre regulerer loven havnevirksomhet. Loven inneholder for eksempel bestemmel-
ser om adgang for fartøy til å benytte havn, og regler om sikkerhet og terrorberedskap 
i havner og havneterminaler. Det kan også gis forskrift om krav til havner for å ivareta 
hensynet til miljø og sikkerhet. For de kommunale havnene er loven endret i forhold til 
tidligere lov ved at det er åpnet for at det kan deles ut verdier fra havnevirksomheten 
dersom det blant annet er avsatt tilstrekkelige midler til forsvarlig havnedrift. Reglene er 
ment å legge til rette for at kommunalt eide havner har en forsvarlig kapital for å kunne 
ivareta sin posisjon som viktig infrastruktur for sjøtransporten.

Havner har etter loven mottaksplikt, for å sikre forutsigbarhet for sjøtransporten. 
Plikten gjelder bare så langt havnen har kapasitet til å ta imot fartøyet. Loven gir også 
anledning til å avvise skip av hensyn til miljø og sikkerhet.

Lovens formål er formulert slik at det vil stilles strengere krav til aktører som utøver 
aktiviteter som kan skade miljøet. Loven gir myndighetene videre hjemler til å regulere 
bruken av farvannet som i større grad enn etter tidligere lov vektlegger hensynet til 
miljøet.

1.4 Det fremgår av forarbeidene at lovgiver har ønsket at loven skal være teknologinøy-
tral. Det pågår når dette skrives, en utvikling av ny teknologi blant annet for bruk av 
drivstoff, førerløse fartøy og digitale kommunikasjonsmidler som det er ansett viktig at 
loven ikke er til hinder for. Dette tilsier også at eventuell regulering av slik ny teknologi 
bør fastsettes i forskrift heller enn ved lov, for å sikre behovet for en fleksibel tilpas-
ning. Lovens formål vil ha særlig betydning for hvordan slik ny teknologi eventuelt bør 
reguleres. Her er det grunn til å vente at miljø og effektiv og sikker drift og forvaltning 
av havner og farvann vil være av de viktigste hensynene.

2. Forholdet til annen lovgivning
2.1 Introduksjon
Forarbeidene til havne- og farvannsloven understreker at loven er ment å favne videre 
enn å ensidig vektlegge sjøtransport- og havnenæringen. Loven skal virke sammen med 
annet relevant regelverk. Generelle lover som for eksempel plan- og bygningsloven, 
naturmangfoldloven, forurensningsloven, klimaloven, sjøloven, aksjeloven, lov om inter-
kommunale selskaper, regnskapsloven, kommuneloven, forvaltningsloven og offentleg-
lova vil regulere virksomheten og forvaltningen sammen med havne- og farvannsloven. 
At havne- og farvannsloven er en særlov for sitt område, innebærer som hovedregel at 
lovens bestemmelser går foran den alminnelige lovgivning dersom det er motstrid.

I det følgende redegjøres kort for noen sentrale lover som er relevante for regulering 
av havner og farvann. For en mer omfattende omtale av andre relevante lover vises til 
omtalen i Prop. 86 L (2018–2019) kapittel 5.
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2  Forholdet til annen lovgivning 29

2.2 Plan- og bygningsloven
Lov 27. juni 2008 nr. 71 om planlegging og byggesaksbehandling (plan- og bygnings-
loven) regulerer arealplanlegging og byggevirksomhet. Hovedformålet med loven er 
å fremme bærekraftig utvikling til det beste for den enkelte, samfunnet og fremtidige 
generasjoner, jf. § 1-1 første ledd. Plandelen regulerer prosessen ved utarbeidelse av 
planer og gir rett og plikt til medvirkning for berørte interesser og myndigheter. Formålet 
med planlegging etter loven er å bidra til å samordne statlige, regionale og kommunale 
oppgaver og gi grunnlag for vedtak om bruk av ressurser, jf. § 1-1 andre ledd. Bygge-
saksdelen regulerer søknadsplikt ved og prosess for iverksetting av de tiltak som faller 
inn under loven, og regulerer blant annet tilknytning til infrastruktur og krav til tiltaket 
og byggetomt. Formålet med byggesaksbehandling etter loven er å sikre at tiltak blir i 
samsvar med lov, forskrift og planvedtak. Det enkelte tiltak skal utføres forsvarlig, jf. 
§ 1-1 tredje ledd første og andre punktum.

Loven gjelder for hele landet, og i sjøområder gjelder loven ut til én nautisk mil 
utenfor grunnlinjene, jf. § 1- 2.

Plan- og bygningsloven har flere berøringspunkter med havne- og farvannsloven. For 
eksempel er «kommunens sjøområde» definert i havne- og farvannsloven § 3 bokstav f 
som «område hvor kommunen har planmyndighet etter plan- og bygningsloven med 
unntak av hoved- og biled». Det er dermed til dels plan- og bygningsloven som definerer 
det geografiske området hvor kommunen har ansvar og myndighet etter havne- og far-
vannsloven. Bortsett fra hoved- og biled har kommunen ansvar for de samme geografiske 
områdene etter begge lovene.

Et annet eksempel er at søknadsplikten i havne- og farvannsloven § 14 til dels overlap-
per med søknadsplikt for tiltak etter plan- og bygningsloven. For en rekke typer tiltak vil 
det være nødvendig med tillatelse etter begge lovene for å kunne iverksette tiltakene. Det 
følger også av havne- og farvannsloven § 14 fjerde ledd at det ikke kan gis tillatelser etter 
§ 14 som vil være i strid med vedtatte arealplaner etter plan- og bygningsloven (2008), 
med mindre plan- og bygningsmyndigheten har gitt dispensasjon til dette. Søknadsplik-
ten i § 14 kan for enkelte typer tiltak også overlappe med annet regelverk, eksempelvis 
akvakulturloven, havressurslova, kulturminneloven eller forurensningsloven. Det må 
likevel søkes om særskilt tillatelse etter alle de relevante lovene.

2.3 Forurensningsloven
Lov 13. mars 1981 nr. 6 om vern mot forurensninger og om avfall (forurensnings-
loven) er et viktig regelverk ved hendelser i farvannet og gjelder situasjoner hvor det 
har oppstått eller er fare for akutt forurensning, eller hvor fartøy eller andre gjenstan-
der kan være skjemmende eller til skade eller ulempe for miljøet. For hendelser som 
kan få konsekvenser for miljøet, kan forurensningsloven i gitte situasjoner overlappe 
havne- og farvannsloven. Også forskrift 1. juni 2004 nr. 931 om begrensning av foru-
rensning (forurensningsforskriften) vil være relevant og virke sammen med havne- og 
farvannsloven. Grenseverdiene fastsatt i forurensningsforskriften får direkte betydning 
for om kommunen har myndighet til å midlertidig begrense fartøyers opphold i havn 
etter havne- og farvannsloven § 5, og om en havn kan avvise et fartøy i medhold av 
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§ 27. Forurensningsforskriften inneholder også regler om levering og mottak av avfall og 
lasterester fra skip. Forskriften stiller blant annet krav om at havneansvarlig skal sørge 
for etablering og drift av mottaksordninger for avfall og lasterester fra skip i havnen.

2.4 Lov om offentlige anskaffelser
Kommuner og kommunalt eide havner må forholde seg til lov 17. juni 2016 nr. 73 om 
offentlige anskaffelser (anskaffelsesloven) for sine innkjøp. Anskaffelsesloven gjelder 
ifølge lovens § 2 for offentlige oppdragsgivere som «inngår vare-, tjeneste- eller byg-
ge- og anleggskontrakter, herunder konsesjonskontrakter, eller gjennomfører plan- og 
designkonkurranser, med en anslått verdi som er lik eller overstiger 100 000 kroner 
ekskl. merverdiavgift».

Lovens bestemmelser utfylles av sentrale forskrifter. Offentlig eid havnevirksomhet 
må forholde seg til forskrift 12. august 2016 nr. 974 om offentlige anskaffelser (anskaf-
felsesforskriften) og forskrift 12. august 2016 nr. 975 om innkjøpsregler i forsynings-
sektorene (forsyningsforskriften).

Begge forskrifter kommer i utgangspunktet til anvendelse «når oppdragsgivere som 
nevnt i § 1-2 inngår vare-, tjeneste- eller bygge- og anleggskontrakter, eller gjennomfører 
plan- og designkonkurranser, med en anslått verdi som er lik eller overstiger 100 000 
kroner ekskl. mva». Forsyningsforskriften vil ifølge § 1-1 bokstav e komme til anven-
delse for kontrakter som er knyttet til utøvelsen av forsyningsaktiviteter som havner og 
lufthavner som definert i § 1-7, se nedenfor.

Anskaffelsesforskriften og forsyningsforskriften inneholder ulike regler for når 
kunngjøringsplikt inntrer, og hvilke prosedyreregler som gjelder. Forsyningsforskriften 
kan ofte være å foretrekke for oppdragsgivere, fordi denne har høyere terskelverdier for 
kunngjøringsplikt enn i anskaffelsesforskriften. Reglene i forsyningsforskriften gir også 
større fleksibilitet i gjennomføringen av konkurranse. Feil anvendelse av forsynings-
forskriften kan medføre sanksjoner for havnen. Det er derfor viktig å sikre at havnen/
kommunen følger rett regelverk for anskaffelsen. Se også omtale av konsesjonskon-
traktforskriften under.

For at forsyningsforskriften skal komme til anvendelse, må anskaffelsen ha en «opp-
dragsgiver» som definert i forskriften § 1-2, anskaffelsen må gjelde anskaffelse av en 
vare-, tjeneste- eller bygg- og anleggskontrakt som er knyttet til utøvelsen av en forsy-
ningsaktivitet som definert i § 1-1 bokstav a til g, og kontrakten må ha en verdi tilsvarende 
eller større enn 100 000 kroner ekskl. mva.

Formålet med anskaffelsen er avgjørende for om forsyningsforskriften kommer til 
anvendelse. Vurderingstemaet er om den aktuelle anskaffelsen inngår som ledd i opp-
dragsgivers forsyningsaktivitet. Ved anskaffelser knyttet til andre deler av virksomheten 
gjelder følgelig ikke forsyningsforskriften.

En havn som er 100 prosent kommunalt eid, vil være et «offentligrettslig organ», jf. 
forsyningsforskriften § 1-2 (2) og følgelig «oppdragsgiver» etter forsyningsforskriften 
§ 1-2 (1). Spørsmålet er om den enkelte anskaffelse som foretas av havnen, vil være 
tilknyttet en aktivitet som har til formål å utøve slik forsyning som definert i forsynings-
forskriften §§ 1-3 til 1-9.
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Anskaffelsen må være knyttet til aktiviteter som har til formål «å utnytte et geografisk 
område for å stille til rådighet» sjø- eller innlandshavner «eller andre terminalanlegg» 
for sjøtransportører, jf. forsyningsforskriften § 1-7.

For den nærmere avgrensningen av hva som faller inn under aktiviteter omfattet av 
forsyningsforskriften, kan det tas utgangspunkt i Nærings- og fiskeridepartementets 
veileder Virkeområdet for forsyningsforskriften (2018). Det følger av punkt 3.6.2 at:

«For havner vil en rekke aktiviteter være omfattet av forsyningsforskriften. For det førs-
te vil det inkludere den fysiske oppføringen av havnestrukturen, som terminalbygg. På 
samme måte som ved lufthavner vil aktiviteter som er omfattet av forsyningsforskriften 
inkludere disposisjoner som har til formål å muliggjøre transport av passasjerer og gods 
fra og til havneområdet. Dette kan for eksempel være kontrakter knyttet til oppføring og 
vedlikehold av kaianlegg, mudring, strømanlegg til båt og containere, kraner, lagerbygg 
og overvåkningsanlegg.».

I mange tilfeller vil det oppstå spørsmål om en anskaffelse er knyttet til forsyningsak-
tivitet eller ikke. Praksis synes å ha tatt utgangspunkt i at dersom et organ bare utøver 
aktiviteter som definert i forsyningsforskriften, vil de fleste anskaffelser ofte også anses 
som knyttet til slik aktivitet, jf. Jakobsen mfl. (2016) s. 169–170 med henvisning til 
sak C-247/89 Commission v Portugal. Se også KOFA-sak 2012/227 Skagerak Nett AS. 
Se særlig avsnitt 27, hvor klagenemnda kom til at inkasso- og faktureringstjenester for 
inndrivelse av nettleie var nødvendige for utførelsen av den aktuelle forsyningsaktivite-
ten og følgelig omfattet av forsyningsforskriften. Dette kan imidlertid ikke uten videre 
legges til grunn; spørsmålet om en anskaffelse er knyttet til forsyningsaktiviteten, beror 
på en konkret vurdering av den enkelte anskaffelse.

Mange havner utvider i dag sine forretningsområder. Havnene og skipsfarten er i 
omstilling til mer miljøvennlig virksomhet, og mange retter oppmerksomheten mot 
utvikling av ny teknologi og nye samarbeidsformer. For samarbeid som har karakter av 
anskaffelser, må havnen som oppdragsgiver være oppmerksom på når regelverket om 
offentlige anskaffelser kommer til anvendelse, og når det må utlyses konkurranse i tråd 
med regelverket.

Offentlig eide havner må også forholde seg til forskrift 12. august 2016 nr. 976 om 
konsesjonskontrakter (konsesjonskontraktforskriften). Konsesjonskontraktforskriften 
kommer til anvendelse på tjenestekontrakter og bygg- og anleggskontrakter der veder-
laget bare består av retten til å utnytte tjenestene eller arbeidene sammen med betaling, 
og der driftsrisikoen ligger på leverandøren. Et typisk eksempel kan være at noen gis 
en enerett til å selge sine tjenester fra en offentlig aktørs eiendom eller område. Konse-
sjonskontraktforskriften vil normalt ikke komme til anvendelse på tjenester som tilbys 
direkte fra ekstern leverandør til skip i havnen, og der leverandøren bare leier plass for 
parkering eller tilgang til areal for å levere de aktuelle tjenester på samme vilkår som alle 
andre. Terskelverdien for at reglene kommer til anvendelse, er i skrivende stund NOK 
51,1 mill., knyttet til kontraktens totale forventede omsetning.
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2.5 Konkurranseloven
Lov 5. mai 2004 nr. 12 om konkurranse mellom foretak og kontroll med foretakssam-
menslutninger (konkurranseloven) kommer til anvendelse på enhver enhet som utøver 
privat eller offentlig ervervsvirksomhet, jf. § 2. Loven gjelder ifølge § 3 for vilkår, avtaler 
og handlinger som foretas, har virkning eller er egnet til å ha virkning i Norge.

Urimelige priser eller vilkår for tjenester i havner kan etter forholdene rammes av 
konkurranseloven § 11 om foretaks utilbørlige utnyttelse av dominerende stilling og av 
forbudet mot urimelig prising. Etter konkurranseloven § 11 må to vilkår være oppfylt 
for at det skal foreligge en overtredelse. For det første må foretaket ha en dominerende 
stilling, og for det andre må foretakets adferd innebære en utilbørlig utnyttelse av den 
dominerende stillingen, foruten å være egnet til å ha merkbar konkurransebegrensende 
virkning på det aktuelle markedet, se NOU 2018: 4 Sjøveien videre s. 139. For kommunalt 
eide havner suppleres reglene av myndighetsmisbrukslæren.

Et eksempel på konkurranselovens anvendelse i havnesektoren er sak LH-2016-133696 
mellom Hurtigruten AS og Bodø Havn KF. Her var det reist spørsmål om kommunen 
ved Bodø Havn KF hadde opptrådt i strid med konkurranseloven § 10 og § 11, og om et 
vedtak om prisøkning kunne gjøres gjeldende overfor Hurtigruten AS. Hurtigruten AS 
mente at Bodø Havn KF krevde urimelig pris, og at det forelå usaklig forskjellsbehand-
ling. De påberopte seg blant annet konkurranseloven § 11, læren om myndighetsmisbruk 
og avtaleloven § 36 som grunnlag for et krav om tilbakebetaling av deler av vederlaget. 
Hurtigruten AS anførte også at Bodø Havn KF hadde overtrådt konkurranseloven § 10 
ved å samarbeide med andre havner. De vant ikke frem i lagmannsretten. Lagmanns-
retten uttalte at det for samtlige rettsgrunnlag skulle mye til for å sette avtalen til side 
fordi prisen var urimelig. Det ble pekt på at terskelen for å sette avtalen til side er høy 
fordi det vil være vanskelig for domstolene å fastsette riktig pris i det enkelte tilfelle. 
Lagmannsretten kom etter dette til at det ikke forelå brudd på noen av bestemmelsene, 
og frifant Bodø kommune ved Bodø Havn KF.

2.6 Forvaltningsloven
Lov 10. februar 1967 om behandlingsmåten i forvaltningssaker (forvaltningsloven) 
inneholder regler om behandlingsmåten i den offentlige forvaltning. Loven stiller krav 
som forvaltningen må følge når avgjørelser treffes, og den gir parter rettigheter under 
saksbehandlingen. Loven gjelder for forvaltningen av havner og farvann, med generelle 
krav til saksbehandlingen. I loven defineres hva som anses som enkeltvedtak og forskrift, 
og hvilke saksbehandlingskrav som gjelder for slike vedtak.

Det følger av forvaltningsloven § 1 at loven gjelder for ethvert organ for stat eller 
kommune. Motsetningsvis vil ikke et privat rettssubjekt falle inn under loven. At havne-
virksomhet er utskilt som eget rettssubjekt, enten i samarbeid i interkommunalt selskap 
eller i aksjeselskap, innebærer ikke i seg selv at forvaltningsloven ikke skal gjelde. 
Forvaltningsloven kan gjelde fullt ut for offentlig eide selskaper eller sammenslutnin-
ger som er innrettet for å ivareta offentlige interesser, se Bernt i Rettsdata note 3 (sist 
hovedrevidert 6. desember 2017):
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Havne- og farvannsloven regulerer havnevirksomhet, forvaltning av 
farvann og krav til sikkerhet og fremkommelighet i norske farvann. 
Lovkommentaren vil gi god veiledning i forståelse av loven til kom-
muner, havner, skipsfartsnæringen, rederi- og havneorganisasjoner, per-
soner som bruker farvannet til næring og friluftsliv, jurister, advokater, 
dommere og andre som har behov for å sette seg inn i dette regelverket.

Boken gir grundige kommentarer til bestemmelsene i loven, som trådte 
i kraft 1. januar 2020. Basert på forfatternes kjennskap til rettsområdet 
er de bestemmelsene som erfaringsmessig er mest utfordrende for 
aktørene, særlig grundig omtalt. Dette gjelder regler for kommunale 
havners økonomi, havners mottaksplikt og kommunenes ansvar og 
myndighet i farvannet.

I flere av bestemmelsene er skjæringspunktet mellom økonomisk 
aktivitet og forvaltningsmyndighet en utfordring, og forfatterne gir 
brukerne av loven veiledning i dette. Havne- og farvannsloven må 
ses i sammenheng med annet relevant regelverk som har betydning 
for farvannsforvaltning og havnevirksomhet. Forfatterne redegjør for 
betydningen av slikt regelverk. Den tidligere losloven er tatt inn i den 
nye havne- og farvannsloven, og lovkommentaren gir også kommenta-
rer til bestemmelsene om losordningen.

Kristin Bjella er cand.jur. fra UiO (1987) og er advokat med møterett for Høyesterett 
og partner i advokatfirmaet Hjort. Hun har tidligere arbeidserfaring fra blant annet 
Justisdepartementets lovavdeling og domstolen. Bjella har fornybar energi og miljø, 
fast eiendom og offentlig sektors næringsvirksomhet, herunder havner, som sine 
hovedarbeidsfelt og har lang erfaring fra rådgivning innen disse områdene. Hun var 
leder for havne- og farvannsutvalget.

Anne Katrine Flornes er cand.jur. fra UiB (2000). Flornes er utredningsleder i Nærings- 
og fiskeridepartementet og har en sentral rolle i departementets arbeid med regelverks-
utvikling knyttet til havne- og farvannsloven. Hun ledet arbeidet med utarbeidelse av 
lovproposisjonen som er grunnlaget for den nye havne- og farvannsloven, og deltok 
også i sekretariatet til havne- og farvannslovutvalget.

Ingvild Skorve har master i rettsvitenskap fra UiB (2011). Skorve er seniorrådgiver i 
Nærings- og fiskeridepartementet og har en sentral rolle i departementets arbeid med 
regelverksutvikling knyttet til havne- og farvannsloven. Hun deltok i sekretariatet til 
havne- og farvannslovutvalget og var med og utarbeidet lovproposisjonen som ligger  
til grunn for den nye havne- og farvannsloven. 
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